equipe brasileira envolvida na colaboração CMS, tal como se
observou no experimento LHCb. Desde 2004, o CNPq deixou
a custear as viagens dos pesquisadores brasileiros e passou a
pagar apenas as anuidades que garantem o acesso dos cientis-
tas nacionais às atividades do LHC, que até 2007 somaram
R$102.742,38 (cento e dois mil, setecentos e quarenta e dois

reais e trinta e oito centavos), mas, tal qual os outros experi-
mentos apresentados neste trabalho, carecem de um apoio sub-
stancial para garantir um número mínimo de visitas ao CERN
e um comprometimento maior com as atividades que serão re-
alizadas nos próximos anos, o que limitará as perspectivas de